(R: 01.04.2013)

 1

ATA N.º 14/2013

-----ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

REALIZADA  NO  DIA  01  DE  ABRIL  DE  2013.--------------------------------------------

-------Ao dia um do mês de abril do ano dois mil e treze, nesta Vila da

Chamusca, na Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, reuniu a

Câmara Municipal sob a Presidência do Senhor Presidente Sérgio Morais da

Conceição Carrinho, e com as presenças dos Senhores Vereadores Francisco

Manuel Petisca Matias, João Manuel Duarte Lourenço e Paulo Jorge Mira

Lucas Cegonho Queimado, comigo, Cristina Isabel Pires Queimado, Técnica

Superior que secretariei, não comparecendo o Senhor Vereador Joaquim José

Duarte Garrido por motivos pessoais (doença), considerando-se justificada a

respetiva ausência.------------------------------------------------------------------------------

--------Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião,

eram dezassete e dez horas, após o que se deu início à apreciação dos

seguintes assuntos:------------------------------------------------------------------------------

------ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Previamente distribuído pelo Executivo o

texto da ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada por unanimidade.------

------SITUAÇÃO FINANCEIRA / RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA – EM

22.03.2013 - TOTAL DISPONÍVEL: 504.819,23€; OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS:

449.791,22€; OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: 55.028,01€; DOCUMENTOS:

0,00€.-----------------------------------------------------------------------------------------------

-------------ANTES DA ORDEM DO DIA:------------------------------------------------------

------PROTECÇÃO CIVIL: INTENSA PLUVIOSIDADE DOS ÚLTIMOS DIAS: o

Senhor Presidente informou que devido à intensa pluviosidade dos últimos

        (R: 01.04.2013)

 2

dias e os avisos da Autoridade Nacional de Protecção Civil tendo em conta o

risco de cheias, foi acionado o Plano de Municipal de Proteção Civil no dia

31.03.2013, tendo-se procedido à emissão de avisos à população (moradores

em áreas potencialmente inundáveis) e Juntas de Freguesia do concelho. Os

Senhores Presidente e Vice-Presidente fez o ponto de situação, referindo a

ocorrência de queda de barreiras / taludes, queda de uma chaminé de

habitação devoluta, encerramento de estradas, apresentada proposta a

moradora do Cabide para retirada de sua casa (disponibilizadas instalações

pela Santa Casa da Misericórdia) tendo a mesma recusado – única situação de

risco; retirada de animais do Patacão; corte de árvores que representavam

risco de queda. Ocorreu ainda hoje, a falta de energia elétrica durante cerca

de 5 horas, em relação indireta com a cheia que provocou problema em PT no

areeiro na Zona Industrial de Chamusca (provocou efeito dominó) estando

neste momento resolvida a situação pela EDP.------------------------------------------

------A Câmara deliberou por unanimidade, continuar a acompanhar as

diversas intervenções, tendo em conta a intensa pluviosidade constante e

prevista para esta semana, bem como as cheias / caudais e leitos do rio.--------

------------ORDEM DO DIA: Entrou-se depois na ORDEM DO DIA composta dos

seguintes pontos previamente estabelecidos: ---------------------------------------------------

------------------------------Documentos para conhecimento-----------------------------

------(01) – INTEMPÉRIES – PREJUÍZOS CAUSADOS NAS EXPLORAÇÕES

AGRÍCOLAS, DECORRENTES DAS FORTES INTEMPÉRIES OCORRIDAS EM 19 E

20 DE JANEIRO / RECONSTITUIÇÃO OU REPOSIÇÃO / FINANCIAMENTO

APOIO:----------------------------------------------------------------------------------------------

------ A Câmara tomou conhecimento  email da DIREÇÃO REGIONAL DE

AGRICULTURA E PESCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO A (DRAPLVT), registado

        (R: 01.04.2013)

 3

no livro respetivo sob o número 3503 em 26.03.2013, dando conhecimento,

na sequência da publicação do Despacho n.º3318/2013 de 1 de março,

alterado pelo Despacho n.º 4080/2013 de 19 de março e da assinatura de

protocolo celebrado entre o Ministério da Agricultura, do Mar, do Ambiente e

do Ordenamento do Território (MAMAOT), através do Instituto de Financia-

mento da Agricultura e Pescas, IP (IFAP) e oito entidades bancárias que visa a

abertura de linhas de crédito direccionadas especificamente a apoiar os

agricultores afetados pelo temporal de 19 e 20 de janeiro.---------------------------

------A Câmara tomou conhecimento do email da Direção Regional de

Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo a (DRAPLVT).--------------------------

------(02) – TAXAS E LICENÇAS: CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO OU

REGULARIZAÇÃO – DESPACHO SR. PRESIDENTE:---------------------------------------

------Subscrito pelo Senhor Presidente o seguinte Despacho: “Construção,

reconstrução ou regularização: A presente situação socioeconómica é

alarmante havendo necessidade de em cada momento avaliar as suas

implicações e consequente adequação de procedimentos. Assim estando em

fase de revisão a Tabela de Taxas e no que toca à construção ordeno que a

partir desta data se aplique a taxa de 1,5€ por m2 aos processos que estão em

fase de despacho ou que o venham a ser tendo em conta que apesar da

redução drástica dos processos de obras, os existentes deverão ser

considerados de importância para o sector da construção e consequen-

temente  aliviar a carga de taxas e licenças existente que em nada facilitam

acções no sector.”.------------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara apreciou e deliberou por unanimidade, manifestar acordo ao

procedimento, tendo em conta a atual situação socio económica do concelho

e como medida de impulsionar a economia local, o Despacho estará em vigor

        (R: 01.04.2013)

 4

até à entrada em vigor da nova Tabela de Taxas.----------------------------------------

-----------------------------------Documentos para aprovação------------------------------

------(03) -  PEDIDO DE TRANSPORTE - PARTICIPAÇÃO NO CAMPEONATO

NACIONAL (SUB16) / “CHAMUSCA BASKET CLUBE” (07 DE ABRIL DE 2013):---

-----A Câmara deliberou por unanimidade ratificar o pedido de transporte

desta Associação para participação no Campeonato Nacional (Sub 16) em S.

Brás, Faro, no próximo dia 07.04.2013.----------------------------------------------------

-------(04) – PARECER SOBRE PROJETO DE LICENCIAMENTO / ESTRUTURA

RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS /CENTRO DE APOIO SOCIAL DA

CARREGUEIRA: ----------------------------------------------------------------------------------

------Presente oficio com a ref.ª SAI.SAM-35086/2013 do CENTRO DISTRITAL

DE SANTARÉM – Instituto da Segurança Social, IP, registado no livro respetivo

sob o número 3485 em 26.03.2013, remetendo cópia da informação

elaborada pelos serviços emitindo “parecer favorável à 1.ª fase do projeto de

licenciamento relativamente à instalação da Estrutura Residencial para

pessoas idosas, para a capacidade de 16 utentes, distribuídos por três quartos

individuais, cinco quartos duplos e um quarto triplo”.---------------------------------

------A Câmara deliberou por unanimidade, manifestar acordo aos

procedimentos inerentes.---------------------------------------------------------------------

------(05) – 2.ª TRANCHE DO PAEL (PROGRAMA II) / PLANO DE

AJUSTAMENTO FINANCEIRO (PAF):--------------------------------------------------------

------Presente Informação subscrita pelo Sr. Vice-Presidente, datada de 01 do

corrente : “ 1. O processo em anexo – Avaliação Trimestral do PAF, face à

execução orçamental foi remetido a 28 de Março. Com esta acção ficam

concluídos os procedimentos que garantem à partida a transferência da 2.ª

tranche do PAEL. 2. Este documento deverá ser enviado para conhecimento

        (R: 01.04.2013)

 5

da Assembleia Municipal no âmbito do Ponto de Situação. 3. A 1.ª avaliação

formal por parte da Câmara Municipal, Assembleia Municipal e DGAL, face ao

desenvolvimento do PAF, irá incidir sobre a execução orçamental entre

Janeiro de 2013, sobre data de pagamento da 2.ª tranche, que se prevê ser

transferida nas próximas duas semanas. Para este efeito poderá ser

necessário o agendamento de reunião extraordinária da Assembleia

Municipal em maio.”.---------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara deliberou por unanimidade, acompanhar permanentemente o

processo com aferição de metas e objetivos constantes do Plano de

Ajustamento Financeiro.-----------------------------------------------------------------------

------(06)  - DOCUMENTOS  PREVISIONAIS  PARA  2013 -  ALTERAÇÃO:-----------

------Elaborada pelo Serviço de Contabilidade, foi presente a Quinta alteração

aos Documentos Previsionais / ano económico de 2013 (Orçamento,

Grandes Opções do Plano (GOP’S), Atividades Mais Relevantes (AMR) e Plano

Plurianual de Investimento (PPI) ), documentos que, por muito extensos, se

dão por inteiramente transcritos nesta ata, para todos os efeitos.-----------------

------A Câmara apreciou e deliberou por unanimidade, aprovar os referidos

documentos.--------------------------------------------------------------------------------------

-----(07) - CONTABILIDADE  -  REALIZAÇÃO  DE  DESPESAS:--------------------------

-----A Câmara tomou conhecimento, em cumprimento do disposto no n.º 3 do

artigo 65.º da Lei n.º 169/99 de 18 de setembro, alterada pela Lei n.º

5-A/2002 de 11 de janeiro, da “Posição dos Compromissos” correspondente

de 22 a 27 de março do corrente ano, na importância global de 43.617,41€

(quarenta e três mil seiscentos e dezassete euros e quarenta e um cêntimos).-

-----(08)  -  INTERVENÇÃO  DO  SENHOR  PRESIDENTE:--------------------------------

-----O Senhor Presidente deu conhecimento dos contatos, reuniões e ações

        (R: 01.04.2013)

 6

em que participou no período compreendido entre a última e a presente

reunião, bem como do agendamento do previsto até à próxima reunião.--------

------Dia 26.03: Esteve presente na reunião de trabalho com Eng.º Barracha,

novo presidente do Observatório dos Cirver´s – análise do setor. Almoço com

Senhores vereadores, eleitos da Assembleia Municipal e Junta de Freguesia de

Carregueira, seguindo-se visita aos Cirver´s.----------------------------------------------

------Dia 27.03: Esteve presente na Assembleia Geral das Águas do Ribatejo.----

------Dia 28.03: Esteve presente na reunião do Conselho de Administração e

Assembleia  Geral da SISAV.-------------------------------------------------------------------

------Dias 30 e 31.03 e 01.04: Acionado o Plano Municipal de Protecção Civil –

Cheias do Tejo – Acompanhamento de situação e definidas as atuações

necessárias em função do desenvolvimento das ocorrências.-----------------------

------Inauguração do SUCH / Micro-ondas com vinda do Senhor Secretário de

Estado da Saúde, convite do município aos eleitos da Assembleia Municipal ,

Junta de Freguesia e Assembleia municipal de Carregueira, coordenadores da

Câmara Municipal. A Câmara tomou conhecimento do procedimento e deu

acordo aos procedimentos propostos pelo Conselho de Administração do

SUCH.-----------------------------------------------------------------------------------------------

------(10) - INTERVENÇÃO DOS SENHORES VEREADORES:----------------------------

-----FRANCISCO MANUEL MATIAS:----------------------------------------------------------

-----Participou nas seguintes atividades: Procissão do Senhor da Misericórdia

com a participação do sr. Bispo de Santarém.--------------------------------------------

------JOÃO MANUEL LOURENÇO:------------------------------------------------------------

------Deu conhecimento do agendamento da última semana, referindo

nomeadamente: Dia 26/03: Pelas 13h00m, reunião de trabalho e almoço

conjunto com o Sr. Diretor do Observatório dos CIRVER’s. Dia 27.03: Pelas

        (R: 01.04.2013)

 7

11h, decorreu no AVEJICC, acção de formação “Eficiência na utilização de

recursos no local de trabalho”, realizada com o apoio da AR – Águas do

Ribatejo e QUERCUS. Pelas 14h30m, no Centro de Empresas, formação

projeto “aproximar para Cuidar”. Dia 29.03: Pelas 21h30m, participação  em

representação da Câmara Municipal na Procissão do Senhor Jesus da

Misericórdia, com a participação do Senhor Bispo de Santarém. Dia 01.04:

Visitou o Jardim de Infância do Pinheiro Grande para verificar condições para

o inicio do 3.º período nas instalações  do Edifício EB1 do Pinheiro Grande.-----

------ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:-------------------------------------------------------

------E não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada esta reunião eram dezoito horas e vinte minutos, da qual, para

constar, se lavrou a presente ata que, depois de ser considerada aprovada,

vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim Cristina Queimado

servindo de Secretário, que redigi e igualmente assino, nos termos do n.º 2 do

artigo 92.º da Lei 169/99 de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002

de 11 de Janeiro.--------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

Sérgio Morais da Conceição Carrinho

O Técnico Superior,

Cristina Isabel Pires Queimado